

Số: /BC-SYT

Thái Nguyên, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

(Thời kỳ từ ngày 01/01/2024 đến 31/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/1/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên Kế hoạch Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 428/KH-SYT ngày 30/01/2024 của Sở Y tế về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2024. Sở Y tế báo cáo kết quả triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cả năm 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về y tế, bao gồm: Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh; phục hồi chức năng; giám định y khoa, pháp y, tâm thần; y dược cổ truyền; trang thiết bị y tế; dược phẩm; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; dân số- kế hoạch hóa gia đình; sức khỏe sinh sản và công tác y tế khác trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

Sở Y tế có 25 đơn vị trực thuộc gồm: 01 Chi cục; 08 Bệnh viện tuyến tỉnh; 03 Bệnh viện tuyến huyện; 04 Trung tâm tuyến tỉnh; 09 Trung tâm y tế huyện, thành phố, thị xã; ngoài ra còn có 18 cơ sở điều trị và cấp phát thuốc cai nghiện chất dạng thuốc phiện bằng Methadone.

Hệ thống tổ chức Đảng gồm: Đảng bộ Sở Y tế có 12 Chi, Đảng bộ trực thuộc, trong đó có 05 Chi bộ thực hiện QLNN và 07 Chi, Đảng bộ thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp của ngành. Tổ chức Công đoàn: Công đoàn ngành y tế trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh bao gồm các đơn vị trong ngành y tế từ tuyến huyện, thành phố trở lên. Tổ chức Đoàn thanh niên CSHCM là Đoàn thanh niên Sở Y tế được tổ chức và lãnh đạo bởi Đảng bộ Sở Y tế.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

2.1. Công tác chỉ đạo

Ban hành các văn bản triển khai thực hiện và các văn bản triển khai công tác tuyên truyền pháp luật theo đợt và theo chuyên đề

Căn cứ văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND tỉnh Thái Nguyên về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024. Thực hiện công tác quản lý nhà nước của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Sở Y tế đã ban hành 24 Kế hoạch triển khai thực hiện, 32 báo cáo và 80 văn bản chỉ đạo thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực của ngành theo kế hoạch đã xây dựng và theo từng đợt, chuyên đề

khi có chỉ đạo của cấp trên. Các văn bản triển khai năm 2024 có tăng hơn so với năm 2023 (*Năm 2023 ban hành 19 Kế hoạch, 25 báo cáo, 63 Công văn chỉ đạo*).

2.2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ

2.2.1. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng PBGDPL

Sở Y tế có một đồng chí Phó Giám đốc là thành viên hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh và tại Quyết định số 803/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên Quyết định về việc công nhận báo cáo viên pháp luật tỉnh Thái Nguyên, Sở Y tế Thái Nguyên có 03 đồng chí được phân công là báo cáo viên pháp luật. Công tác cập nhật thông tin phổ biến giáo dục pháp luật, phổ biến các văn bản chuyên môn nghiệp vụ và cung cấp tài liệu cho cán bộ phổ biến, tuyên truyền pháp luật được thực hiện theo đúng quy định.

2.2.2. Kết quả tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng PBGDPL

Sở Y tế tăng cường công tác truyền thông chính sách thuộc phạm vi của Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật nhằm quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành tổ chức truyền truyền, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15, Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 và các văn bản hướng dẫn; Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 và các văn bản hướng dẫn Luật; Luật Đất đai năm 2024, Luật Tài nguyên nước năm 2023, Luật Nhà ở năm 2023, Luật Đường bộ năm 2024, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024, Luật Giá năm 2023, Luật Công chứng (sửa đổi); Luật Công đoàn (sửa đổi); Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Địa chất khoáng sản; Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn; Luật Tư pháp người chưa thành niên; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” và các Đề án về PBGDPL; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương năm 2023 theo Quyết định số 15/QĐ-HĐPH ngày 15/3/2023 của Hội đồng; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân... Đồng thời, ngành y tế cũng đã triển khai Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Sở Y tế Thái Nguyên.

Ngoài ra tập trung phổ biến, giáo dục các văn bản quy phạm pháp luật về y tế gắn liền với nghĩa vụ, trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong các lĩnh vực y tế và các văn bản quy phạm pháp luật mới sửa đổi, bổ sung khác có liên quan.

Hình thức tuyên truyền: Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế, kế hoạch hoạt động của các đơn vị để lựa chọn các hình thức:

- Suu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu: như Thông tư, Nghị định và các văn bản pháp luật, sách báo..

- Tìm hiểu pháp luật thông qua mạng internet, trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế Thái Nguyên.

- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của Sở cũng như các đơn vị với thời lượng, thời gian thích hợp.

2.2.3. Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Công tác phổ biến, tuyên truyền văn bản pháp luật thông qua hình thức tuyên truyền miệng

Trong năm 2024, ngành Y tế đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền được 243 buổi cho 13.905 lượt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành và các đối tượng khác về các Luật, Nghị định và Thông tư cùng các văn bản liên quan đến hoạt động y tế. Phổ biến các văn bản pháp luật mới về công tác khám bệnh, chữa bệnh, đấu thầu thuốc, công tác dược, Giới và bình đẳng giới... các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và an toàn vệ sinh thực phẩm, chương trình mục tiêu y tế - dân số...qua các hình thức giao ban, hội nghị, tuyên truyền, hội họp, tập huấn...

b. Công tác phổ biến, tuyên truyền văn bản pháp luật thông qua hình thức phát tài liệu

Các lớp tập huấn phát tài liệu cho đối tượng tham gia, số tài liệu đã phát là 399 bộ tài liệu cho các đối tượng tham gia.

Các đơn vị trực thuộc treo pa nô, áp phích, cấp phát tờ rơi có nội dung tuyên truyền thực hiện các quy định của pháp luật.

c. Công tác Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

Thông qua Cổng, trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook, mạng xã hội khác đăng tin bài có nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử của đơn vị như: Các Luật, Nghị định, Thông tư... về An toàn thực phẩm, khám chữa bệnh, kê khai tài sản thu nhập, phòng chống tham nhũng, phòng cháy chữa cháy, đất đai, giao thông đường bộ...

d) Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật, hoà giải ở cơ sở

Hầu hết các đơn vị đều đã xây dựng Tủ sách pháp luật điện tử, đăng ký truy cập Thư viện pháp luật. Ngoài ra, một số đơn vị xây dựng Tủ sách pháp luật riêng và sử dụng Tủ sách pháp luật kết hợp với phòng đọc sách cơ quan. Mọi cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động đều có thể tìm hiểu, cập nhật các vấn đề liên quan đến các văn bản pháp luật cần quan tâm.

2.2.4. Công tác xây dựng tủ sách pháp luật

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, hầu hết các đơn vị đều đã xây dựng Tủ sách pháp luật điện tử, đăng ký truy cập Thư viện pháp luật. Ngoài ra, một số đơn vị xây dựng Tủ sách pháp luật riêng và sử dụng tủ sách pháp luật kết hợp với phòng đọc sách cơ quan.

2.2.5. Kinh phí được bố trí cho công tác PBGDPL

Kinh phí bố trí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị. Năm 2024, kinh phí ngành y tế sử dụng phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là 99.291.310đ được chi từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên và nguồn hỗ trợ khác.

(Số liệu thống kê thực tế được tổng hợp tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/10/2024 theo biểu mẫu báo cáo gửi kèm).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

3.1. Ưu điểm

Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai kịp thời nhiều nội dung văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, địa phương đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm bắt, tạo sức lan tỏa của công tác tuyên truyền, PBGDPL, đã thu hút được sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị, bệnh viện trong ngành, nhiều văn bản pháp luật đã được triển khai kịp thời đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho người dân, duy trì trật tự, an toàn xã hội.

Hình thức tuyên truyền pháp luật cũng đa dạng, phong phú và phù hợp hơn với các đối tượng tuyên truyền nên chất lượng cũng được nâng lên. Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin truyền thông, Cổng Thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử được các cơ quan, đơn vị quan tâm, chủ động thực hiện thường xuyên, giúp cho mọi cán bộ, công chức, viên chức sớm nắm bắt đường lối chủ trương của Đảng, thông tin pháp luật của Nhà nước.

3.2. Hạn chế

Đội ngũ phổ biến, triển khai pháp luật tuy có kiến thức pháp luật nhưng còn hạn chế về kỹ năng nghiệp vụ sư phạm.

Việc xây dựng và khai thác tủ sách pháp luật điện tử tại các đơn vị đã được triển khai, tuy nhiên chưa mang lại hiệu quả cao, số lượng người khai thác còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục xác định rõ PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng;

Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới liên quan đến phạm vi quản lý của ngành và liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2025 theo chủ đề và hướng dẫn của cấp trên.

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác PBGDPL trong lĩnh vực y tế và bảo hiểm y tế, đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế và các đối tượng khác có trách nhiệm thực hiện nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế và các lĩnh vực khác có liên quan. Góp phần phòng ngừa, hạn chế, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm công tác PBGDPL có trọng tâm trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào việc phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Cần có chính sách, chế độ hỗ trợ kiêm nhiệm cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, để nâng cao trách nhiệm và hiệu quả tuyên truyền, PBGDPL.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, TTrS (khoann).

GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Huy